
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 

SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 

 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 1313 del 19/03/2024, con il quale è stato indetto il concorso, per titoli e 

colloquio, per il conferimento di n. 2 borse di ricerca post-laurea di tipo starting della durata di 7 mesi, 

dell’importo di € 8.400 (ottomilaquattrocento/00) cadauna, eventualmente rinnovabili per egual periodo, per 
lo svolgimento di una ricerca sul tema: “Piano Monitoraggio Regionale ARbovirus”, presso il DISTAV 
dell’Università degli Studi di Genova; 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 1770 del 10/04/2024 con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice   

per il conferimento della suddetta borsa di ricerca; 

 

- Visto il verbale della Commissione giudicatrice del concorso in parola, riunitasi in data 12/04/2024; 

 

-  Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso di cui in premessa e la seguente graduatoria di merito: 

 

 

1. Dott.ssa Sophia Dutt     punti 93/100; 

2. Dott.re Federico Maggiolo    punti 88/100; 

 

 

 

Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti di cui al bando, sono dichiarati vincitori del concorso in 

parola la Dott.ssa Sophia Dutt e il Dott.re Federico Maggiolo. 

 

 

 

 

                 

IL RETTORE 
(Firmato digitalmente) 

 

 

 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Paola Pelle 

Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione 

Servizio Ricerca  

Settore Ricerca Nazionale 
 



 

INFORMAZIONI PERSONALI Federico Maggiolo 
 

 

 

 

 
 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
  

 

Luglio 2023 – Novembre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ottobre 2020 – Maggio 2024 

 

 

 

Febbraio 2023 – Giugno 2023 

 

 

 

Gennaio 2021 – Maggio 2021 

Operatore presso Coopertiva Sociale Il Rastrello A R. L. - ONLUS 

Addetto disinfestazioni e monitoraggio – Settore Fauna Urbana 

Monitoraggio Culicidi all’interno del Piano di monitoraggio Arbovirosi. 
Utilizzo di Gravid Trap, BG Sentinel e ovitrappole. 
Campionamento di larve e pupe di Culicidi 

Trattamento Acquatain AMF® 
Genova, Italia 
 

Progetto RuoteLibere - Noleggio biciclette 

Genova, Italia 

 

Volontario per il monitoraggio nazionale del lupo - LIFE WOLFALPS EU 

Monitoraggio e raccolta dati. 

Genova, Italia 

 

Tirocinio curricolare – UniGe - DISTAV 

“Censimenti e rilevamenti biometrici di C. Capreolus “ 
Ambiti Territoriali di Caccia – ATCSV1, ATCSV2, ATCSV3 – Savona, Italia 

 

Tirocinio curricolare - UniGe – DISTAV 

“Analisi mediante morfometria geometrica di alcune specie di Odonati con differente 

ecologia “   
Genova, Italia 

 

Settembre 2021 – Marzo 2024 

 

 

 

 

 

 

 

Dicembre 2023 

 

 

Laurea Magistrale in Conservazione e Gestione della Natura con votazione di 

110/110 con Lode e dignità di stampa – Università degli Studi di Genova - UniGe – 

DISTAV 

Genova, Italia  

• Titolo della tesi: “ANALISI SULLA GESTIONE FAUNISTICO-VENATORIA DEL CAPRIOLO 

(Capreolus capreolus) IN PROVINCIA DI SAVONA” - Zoologia 

 

Abilitazione alla professione di Agrotecnico e Agrotecnico laureato – Collegio Nazionale 

Agrotecnici e Agrotecnici laureati 

Genova, Italia 

 



   Curriculum Vitae Federico Maggiolo  

  Pagina 2 / 2  

 

COMPETENZE PERSONALI 
  

 

 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
  

 

 

Luglio 2023 

 
 
 

Settembre 2017 – Luglio 2021 

 

 

 

 

 

 

Ottobre 2020 

 

 

 

Settembre 2012 – Luglio 2017 

Summer school della Riserva Naturale della Val di Mello 

Monitoraggio delle specie Rosalia alpina e Zootoca vivipara. Val Masino (SO), Italia 

 

Laurea triennale in Scienze Naturali con votazione di 104/110 - Università degli studi di 

Genova – UniGe – DISTAV 

Genova, Italia 

 
• Titolo della Tesi: “ANALISI MEDIANTE MORFOMETRIA GEOMETRICA DI ALCUNE 

SPECIE DI LIBELLULIDAE DEI GENERI ORTETHRUM E LIBELLULA” – Zoologia 

 

Corso di formazione per il monitoraggio nazionale del lupo coordinato da ISPRA 

nell’ambito del progetto - LIFE WOLFALPS EU 

Genova, Italia 

 

Diploma di maturità presso L.A.S. Barabino – Klee 

Genova, Italia 

 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue 
COMPRENSIONE  PARLATO  

PRODUZIONE 
SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  intermedio intermedio base base intermedio 

Francese  base base base base base 

Competenze 

 

 

 

 

Interessi – Hobby 

 

▪ Pensiero analitico 

▪ Elaborazioni statistiche di dati 

▪ Monitoraggi habitat/specie 

▪ SOFTWARE: Word, Excel, Power Point, R (Rstudio), QGis 

 
Fototrappolaggio, Trekking, Calcio, Natura 

Patente di guida B 

Appartenenza a gruppi / 
associazioni 

 

▪ Socio ass. “Io non ho paura del lupo “ 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del 
Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di 
protezione dei dati personali”. 



ESPERIENZA LAVORATIVA

Tirocinio curricolare presso Cooperativa Il Rastrello 
Università degli studi di Genova [ 01/07/2023 – 01/11/2023 ] 

Città: Genova 

Paese: Italia 

Monitoraggio dei Culicidi nel comune di Genova nell'ambito del Piano Nazionale di Monitoraggio Arbovirosi.
Campionamento di uova, larve e adulti e successivo conteggio degli individui, determinazione delle specie e
analisi dei dati raccolti.
Trattamento caditoie stradali con prodotto antilarvale Aquatain AMF.

Collaborazione 150h Università di Genova 
Università degli studi di Genova [ 03/05/2023 – 31/01/2024 ] 

Città: Genova 

Paese: Italia 

Attività di collaborazione a tempo parziale presso la segreteria amministrativa del Dipartimento di Italianistica,
Romanistica, Antichistica, Arti e Spettacolo.

Tirocinio curricolare 
Università degli studi di Genova [ 01/03/2021 – 31/08/2021 ] 

Città: Genova 

Paese: Italia 

Recupero ed analisi dati bibliografici relativi all’associazione tra Ovulidae (Mollusca: Gastropoda) e cnidari ospiti;
analisi di campioni in collezione, finalizzate alla realizzazione di un network di interazione ecologica (“bipartite
network”).

Tutorato Università di Torino 
Università degli studi di Torino [ 01/09/2020 – 31/07/2021 ] 

Città: Torino 

Paese: Italia 

Servizio di tutorato alle matricole presso il Dipartimento di Scienze della Vita e Biologia dei Sistemi.

Alternanza scuola-lavoro 
FAI e Club per l'UNESCO [ 01/10/2016 – 30/06/2018 ] 

Città: Sanremo 

Paese: Italia 

Organizzazione itinerari per visite guidate, allestimento sito dell'evento, realizzazione depliant illustrativi,
esposizione del materiale al pubblico con visita guidata.

Sophia Dutt

mailto:s.sophiadutt@gmail.com


ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Laurea magistrale in Conservazione e Gestione della Natura 
Università degli studi di Genova [ 01/10/2021 – 25/03/2024 ] 

Città: Genova 

Paese: Italia 

Voto finale: 110/110 e Lode 

Tesi: L’importanza degli antilarvali nel contenimento dei Culicidi vettori di arbovirosi: progetto pilota svolto nel

quartiere Foce del Comune di Genova 

Laurea triennale in Scienze Naturali 
Università degli studi di Torino [ 01/10/2018 – 25/11/2021 ] 

Città: Torino 

Paese: Italia 

Campi di studio: Scienze naturali, matematiche e statistiche 

Tesi: Titolo tesi: Reti ecologiche marine: analisi dell'interazione obbligata tra molluschi della famiglia Ovulidae

(Mollusca: Gastropoda) e i loro ospiti cnidari. 

Diploma di maturità scientifica 
Liceo G.D. Cassini [ 01/09/2013 – 31/07/2018 ] 

Città: Sanremo 

Paese: Italia 

Abilitazione all'esercizio della professione di Agrotecnico laureato 
Collegio Nazionale Agrotecnici ed Agrotecnici laureati 

1° Corso Preparatorio per l'esame abilitante alla professione di Agrotecnico ed Agrotecnico
laureato 
Collegio Nazionale Agrotecnici ed Agrotecnici laureati [ 06/10/2023 – 15/10/2023 ] 

Paese: Italia 

Summer school della Riserva Naturale della Val di Mello 
Koinè cooperativa sociale onlus [ 24/07/2023 – 29/07/2023 ] 

Campi di studio: Scienze naturali, matematiche e statistiche: Ambienti naturali e fauna selvatica 

Attività di monitoraggio naturalistico e divulgazione scientifica per un totale di 44 ore di attività.

Corso: Tecniche di monitoraggio del lupo (Canis lupus) in ambiente alpino: lo snow tracking 
Vesulus [ 11/01/2020 – 11/01/2020 ] 

Città: Rifreddo (CN) 

Paese: Italia 

Tematiche trattate:
Storia, ecologia, etologia della specie;
Status di conservazione e legislativo;
Impatto della specie sulle attività antropiche e prevenzione;
Organizzazione di un censimento con la tecnica dello snow tracking e suo svolgimento in campo;
Riconoscimento dei segni di presenza tipici della specie;
Elaborazione dei risultati.

COMPETENZE LINGUISTICHE 

Lingua madre: italiano 



Altre lingue: 

inglese 

ASCOLTO C1  LETTURA C1  SCRITTURA C1  

PRODUZIONE ORALE B2  INTERAZIONE ORALE B2  

Patente di guida: B

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE DIGITALI 

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) /  Conoscenza del software QGIS, sviluppata
durante il lavoro d’esame e di tesi /  Software Rstudio per l'analisi statistica /  Photoshop ( Lightroom, Adobe
Photoshop ) 

PATENTE DI GUIDA 

ALTRE ATTIVITÀ E VOLONTARIATO 

Percorso educativo scout (Agesci) con attività pluriennale di servizio associativo ed extra
associativo 

Volontariato presso rifugio ENPA 

Attività di supporto presso strutture di prima accoglienza per migranti (Ventimiglia) 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice
in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati
personali”. 

 


	Sophia
        Dutt
	ESPERIENZA LAVORATIVA
	Tirocinio curricolare presso Cooperativa Il Rastrello
	Collaborazione 150h Università di Genova
	Tirocinio curricolare
	Tutorato Università di Torino
	Alternanza scuola-lavoro

	ISTRUZIONE E FORMAZIONE
	Laurea magistrale in Conservazione e Gestione della Natura
	Laurea triennale in Scienze Naturali
	Diploma di maturità scientifica
	Abilitazione all'esercizio della professione di Agrotecnico laureato
	1° Corso Preparatorio per l'esame abilitante alla professione di Agrotecnico ed Agrotecnico laureato
	Summer school della Riserva Naturale della Val di Mello
	Corso: Tecniche di monitoraggio del lupo (Canis lupus) in ambiente alpino: lo snow tracking

	COMPETENZE LINGUISTICHE
	inglese

	COMPETENZE DIGITALI
	PATENTE DI GUIDA
	ALTRE ATTIVITÀ E VOLONTARIATO
	Percorso educativo scout (Agesci) con attività pluriennale di servizio associativo ed extra associativo
	Volontariato presso rifugio ENPA
	Attività di supporto presso strutture di prima accoglienza per migranti (Ventimiglia)



